
 

       Universidade Estadual de Maringá 
        Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 
 

    
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 043/2021-PRH 

                   
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os 
Editais nos 043/2017-PRH, 112/2018-PRH, 050/2019-PRH, 070/2019-PRH, 135/2019-
PRH, 051/2020-PRH, 072/2020-PRH, 077/2020-PRH e 095/2020-PRH, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 156/2020-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Farmacêutico Ana Paula Rios 11º lugar Desistência 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 003/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório 
Fernanda Fátima 
Parpinelli 

27º lugar 
Desistência 

095/2020-PRH Técnico Administrativo Renata Caroline Silva 49º lugar Desistência 

095/2020-PRH Técnico Administrativo Renã Henrique Faria 51º lugar Desistência 

 
 
A eliminação do candidato convocado de conformidade com o Edital no 003/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem Edson Cardoso Santana 
61º lugar 

 
 

Eliminado 

051/2020-PRH Bioquímico Leticia Fernanda Bossa 23º lugar Eliminado 

 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 003/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório 
Gislaine Cristiane 
Mantovanelli 

28º lugar Exclusão 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 004/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

112/2018-PRH 
(34) Teoria da Literatura e 
Literaturas de Língua 
Portuguesa – CCH/DTL 

Fabrício César de Aguiar 3º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 007/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Léia Beatriz dos S. 
Souza Bueno 

63º lugar 
Desistência 

022/2018-PRH Psicólogo 
Lorrayne Caroline Garcia 
Silva 

18º lugar 
Desistência 

070/2019-PRH Técnico em Radiologia 
Igor José Lopes dos 
Santos 

16º lugar 
Desistência 

051/2020-PRH Enfermeiro Cristiane Luchtenberg 7º lugar Desistência 

051/2020-PRH Fisioterapeuta Polyanna Fregadolli  7º lugar Desistência 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório Larissa Souza Amaral 29º lugar Desistência 

 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 007/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Bioquímico Roseane Galdioli Nava 25º lugar Exclusão 

 
 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 009/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO   

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

112/2018-PRH 
(18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 

Letycia Lopes Ricardo 9º lugar Desistência 

050/2019-PRH 
(13) Fenômenos de 
Transporte – CTC/DEQ 

Rúbia dos Santos Risso 5º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 014/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

022/2018-PRH Psicólogo Rebeca Souza Soares 19º lugar Desistência 

070/2019-PRH Técnico em Radiologia Renata Ferreira da Silva 18º lugar Desistência 

051/2020-PRH Enfermeiro Pamela Patrícia Mariano 8º lugar Desistência 

051/2020-PRH Farmacêutico Milena Moreira Lopes 13º lugar Desistência 

051/2020-PRH Fisioterapeuta 
João Paulo Taveira de 
Oliveira 

8º lugar Desistência 

 
A eliminação do candidato convocado de conformidade com o Edital no 014/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

070/2019-PRH Técnico em Radiologia 
Eduardo Belmont 
Silveira 

17º lugar Eliminado 

 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 014/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Kleber Fernandes de 
Moura 

64º lugar Exclusão 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Cristiane de Jesus 
Nascimento 

65º lugar Exclusão 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório 
Felipe Rodrigues 
Nogueira Silva 

30º lugar Exclusão 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 04 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital no 015/2021-PRH para 
atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

077/2020-PRH 
(09) Ginecologia e 
Obstetrícia – CCS/DMD 

Dalton Ivan Steinmacher 2º lugar Exclusão 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 020/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

112/2018-PRH 
(35) Psicologia da 
Educação – CCH/DTP 

Lucas Pydd Nechi 3º lugar Desistência 

135/2019-PRH 
(16) Botânica Estrutural – 
CCB/DBI 

Paula Cristina Benetton 
Vergílio 

1º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(25) Teoria Econômica – 
CSA/DCO 

Helis Cristina Zanuto 
Andrade Santos 

2º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(32) Fabricação Mecânica – 
CTC/DEM 

Clarissa Barros da Cruz 1º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 020/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

095/2020-PRH Técnico Administrativo Lauri Castorino Ferreira* 2º lugar Desistência 

*Candidata classificada como Pessoa com Deficiência 

 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 022/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 

 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

022/2018-PRH Psicólogo 
Priscila Regina Oliveira 
Regassi 

20º lugar Desistência 

051/2020-PRH Farmacêutico 
Dayane Cristina de 
Moraes 

14º lugar Desistência 

 
 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 05 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 022/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Fisioterapeuta Vivian Bifon Martins 11º lugar Exclusão 

 
 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 023/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

112/2018-PRH 
(34) Teoria da Literatura e 
Literatura de Línguas – 
CCH/DTL 

Noemi Campos Freitas 
Vieira 

5º lugar Desistência 

112/2018-PRH 
(36) Didática e Metodologia 
de Ensino – CCH/DTP 

Fernanda Amorim Accorsi 4º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(05) Física Geral – 
CCE/DFI 

Otávio Augusto Capeloto 3º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(05) Física Geral – 
CCE/DFI 

Ricardo Vignoto 
Fernandes 

6º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 025/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

022/2018-PRH Psicólogo 
Carolina Santos 
Nakadomari 

21º lugar Desistência 

051/2020-PRH Farmacêutico 
Claudia Cavallari 
Marasciulo 

15º lugar Desistência 

 
 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 025/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Técnico Administrativo 
Dayane Michelly de 
Oliveira Cirino Boro 

60º lugar Exclusão 

 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 06 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 026/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

095/2020-PRH Técnico Administrativo Osvaldo Manieri Junior 61º lugar Desistência 

 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 029/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

072/2020-PRH 
(04) Probabilidade e 
Estatística – CCE/DES 

Márcia Lorena Alves dos 
Santos 

1º lugar Desistência 

 
 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 030/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 

 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem Lenir Natividade Lecheta 68º lugar Desistência 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Margarete de Alencar 
Santana Oli 

69º lugar Desistência 

022/2018-PRH Psicólogo 
Rodrigo Ramires 
Ferreira 

22º lugar Desistência 

051/2020-PRH Farmacêutico Priscilla de Laet Santana  16º lugar Desistência 

051/2020-PRH Fisioterapeuta 
João Roberto Cantero 
Junior 

14º lugar Desistência 

095/2021-PRH Técnico Administrativo Tiago Rodrigo Fávaro 69º lugar Desistência 

 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 033/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Sidneia Maria Calzavara 
Moraes 

71º lugar Desistência 

051/2020-PRH Bioquímico Camila Lopes Sperandio 27º lugar Desistência 

 
 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 043/2021-PRH fl. 07 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 033/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem 
Marcia A Custodio 
Pelegrino 

70º lugar Exclusão 

 
 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 034/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

022/2018-PRH Psicólogo I Laís Tainá Ritter Pinelli 23º lugar Desistência 

 
 

 
Maringá, 29 de março de 2021. 

 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


